benar-benar contoh muslimah yang gigih berjuang dan berjaya mengisi hampir keseluruhan kehidupannya dengan penghayatan al-Quran dan mengajak kaum sejenisnya untuk hidup dengan pentarbiyahan al-Quran melalui pelbagai aspek dalam kehidupan yang dilaluinya termasuk peranannya sebagai ahli tafsir (Muhammad al-Salik:).

2.1 Biodata

Zainab Muhammad al-Ghazali al-Jubaily dilahirkan pada 2 Januari 1917M bersamaan 8 Rabiul Awal 1335H di *Mayeet Yaisy* sebuah desa di pusat *Mayeet Ghumar* dalam daerah *Ad-Daqilyah* di daerah *Buhairah*, Mesir. Keturunan ayahnya sampai kepada Khalifah Umar al-Khattab RA. Manakala keturunan ibunya bersambung hingga kepada Saidina al-Hasan bin Ali bin Abi Talib RA. Datuknya seorang saudagar kapas yang terkenal.

2.4 Mengasaskan Petubuhan Wanita Muslimah

Selepas insiden kebakaran yang hampir meragut nyawanya, Zainab al-Ghazali menarik diri dari keanggotaan Kesatuan Wanita Mesir dan terus mengasaskan Pertubuhan Wanita Muslim pada bulan Rabi'ul Awal 1355H bersamaan 1937M. Ini merupakan pertubuhan wanita Islam pertama di Mesir yang melaksanakan aktiviti kebajikan dan dakwah terutama dalam membantu anak-anak yatim, balu-balu akibat peperangan. Usia Zainab ketika itu adalah dalam lingkungan dua puluh tahun.